
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.08.2025 № 639 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 23.08.2021 № 808 

 

В целях повышения эффективности работы по оценке материального 

ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации и в связи 

с вступлением в силу постановления Правительства Ростовской области 

от 08.07.2025 № 519 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Правительства Ростовской области на финансовое 

обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению Администрации 

города Азова от 23.08.2021 № 808 «О создании комиссии по оценке 

материального ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации», 

изложив его в редакции согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и подлежит официальному опубликованию. 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника Управления ЖКХ. 

 

 

Глава города Азова  Д.Ю. Устименко 

 



2 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 05.08.2025 № 639 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 23.08.2021 № 808 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке материального ущерба, причиненного 

в результате чрезвычайной ситуации 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по оценке материального ущерба, причиненного 

в результате чрезвычайной ситуации (далее - Комиссия), является временным 

действующим органом, созданным при Администрации города Азова в целях 

определения степени повреждения объектов и оценки материального ущерба, 

причиненного имуществу первой необходимости населению муниципального 

образования «Город Азов» в результате чрезвычайной ситуации.  

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Ростовской области, муниципальными правовыми актами 

органа местного самоуправления, настоящим Положением. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

имущество первой необходимости - минимальный набор 

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, 

включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовую 

плиту (электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна - кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) насос для подачи воды, 

водонагреватель и котел отопительный (переносная печь). 



3 

 

 

1.4. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на 

финансовое обеспечение мероприятий по оказанию гражданам единовременной 

материальной помощи осуществляется при одновременном выполнении 

следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

1.5. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на 

оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости, осуществляется при одновременном выполнении 

следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации. 

1.6. Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение 

в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости - приведение 

в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

1.7. Списки граждан, нуждающихся в оказании единовременной 

материальной помощи в связи с нарушением условий жизнедеятельности 

в результате чрезвычайной ситуации, формируются на основании заявлений 

граждан на выплату единовременной материальной помощи в связи 

с нарушением условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации 

и заключений комиссионного обследования об установлении факта проживания 

в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта 

нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной 

ситуации. 

 



4 

 

1.8. Заключение составляется комиссией, создаваемой Администрацией 

города Азова в целях установления факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации. Заключение 

подписывается членами комиссии и пострадавшими гражданами, утверждается 

Главой города Азова с расшифровкой подписи, проставлением даты и 

заверяется соответствующей печатью. 

1.9. Списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи 

в связи с утратой ими имущества первой необходимости, формируется на 

основании заявлений граждан на выплату финансовой помощи в связи 

с утратой имущества первой необходимости и заключений комиссионного 

обследования об установлении фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.  

1.10. Заключение составляется комиссией, создаваемой Администрацией 

города Азова в целях определения степени утраты (полностью или частично) 

имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации в соответствии с критериями утраты имущества первой 

необходимости. Заключение подписывается всеми членами комиссии и 

пострадавшими гражданами - собственниками имущества первой 

необходимости, утверждается Главой города Азова с расшифровкой подписи, 

проставлением даты и заверяется соответствующей печатью. 

1.11. Для обоснования размеров необходимых бюджетных ассигнований 

выделяемых на оказание единовременной материальной помощи, 

представляются следующие обосновывающие документы: 

заявления об оказании единовременной материальной помощи; 

заключения Комиссии об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта нарушения 

условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации; 

список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной 

помощи. 

1.12. Для обоснования размеров необходимых бюджетных ассигнований 

выделяемых на оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости, представляются следующие 

обосновывающие документы: 

список граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи 

с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости; 

заявления о выплате финансовой помощи; 

заключения комиссии об установлении фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

 

 

 



5 

 

 

2. Функции и задачи комиссии 

 

2.1.Функцией Комиссии является оценка степени повреждения объектов 

и материального ущерба, причиненного имуществу первой необходимости 

населения в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории 

муниципального образования «Город Азов». 

2.2. Задачи Комиссии: 

проведение обследования объектов и имущества граждан первой 

необходимости, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации 

с составлением Заключения о результатах обследования; 

определение степени материального ущерба граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайной ситуации; 

прием и рассмотрение документов поданных заявителями; 

организация проверки сведений и документов, представленных 

заявителем.  

2.3. Комиссия вправе: 

запрашивать в установленном порядке от органов местного 

самоуправления, физических и юридических лиц информацию по вопросам 

своей деятельности; 

при рассмотрении пакетов документов по возмещению материального 

ущерба, причиненного гражданам в связи с повреждением объектов и утратой  

имущества первой необходимости на территории муниципального образования 

«Город Азов», приглашать (при необходимости) на заседания Комиссии 

заявителей и (или) должностных лиц и специалистов территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Ростовской области, органов местного самоуправления; 

проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, 

представленных заявителями в целях возмещения материального ущерба, 

причиненного гражданам в связи с повреждением объектов и утратой ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 

территории муниципального образования «Город Азов»; 

принимать решения в пределах своей компетенции. 

 

 

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия создается Администрацией города Азова. Положение 

о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации города 

Азова. 

3.2. Председатель Комиссии вправе, при необходимости привлекать, при 

осуществлении обследования сложных объектов (территорий) специалистов 

определенного профиля, включая их в состав Комиссии. 



6 

 

3.3. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере 

необходимости.  

 

3.4. Формирование пакетов документов для оценки материального 

ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования «Город Азов», подлежащих рассмотрению 

Комиссией осуществляется секретарем Комиссии. 

3.5. Проект повестки заседания Комиссии уточняется в процессе 

подготовки к очередному заседанию Комиссии и согласовывается секретарем 

с председателем Комиссии.  

3.6. Повестка заседания Комиссии утверждается непосредственно перед 

началом заседания. Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных 

(внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя Комиссии. 

3.7. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие 

заместитель председателя Комиссии. 

3.8. Председатель Комиссии имеет право по своему усмотрению или 

требованию членов Комиссии, привлекать к работе в Комиссии должностных 

лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления. 

3.9. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на нем не 

менее половины членов Комиссии. 

3.10. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, 

который подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. Основной формой деятельности Комиссия являются выездные 

заседания в места нахождения поврежденных объектов, в целях проведения 

обследования объектов и имущества граждан первой необходимости, 

поврежденных в результате чрезвычайной ситуации с составлением 

Заключения результатов обследования, определения степени материального 

ущерба граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного характера на территории муниципального 

образования «Город Азов». 

4.2. Выездные заседания Комиссии, проводятся в присутствии заявителя 

либо уполномоченного им лица.  

4.3. Члены Комиссии проводят обследование поврежденных объектов и 

имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации в соответствии с критериями утраты имущества первой 

необходимости, после чего каждый член Комиссии делает запись 

в соответствующем Заключении.  



7 

 

4.4. После проверки представленных заявителем документов и 

осуществления обследования поврежденного объекта и имущества граждан 

членами комиссии, секретарь Комиссии формирует пакет документов, для 

рассмотрения Комиссией и принятия решения о включении (не включении) 

заявителя в число лиц, имеющих право на возмещение материального ущерба, 

причиненного гражданам в результате чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования «Город Азов». 

 

 

 

И.о. управляющего делами  

администрации     И.А. Фомина 

 


